
Veneto Acque S.p.A. a socio unico 
Capit. Soc. 5.131.600,00 interamente versato 
P. IVA 03285150284 | C.F. / Reg. Imp. 03875491007
Società soggetta a direzione e coordinamento della Regione del Veneto 
Società in house della Regione del Veneto (elenco ANAC ex art. 192 del d.lgs. n. 50/2016)

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE UNICO N. ___ DEL ____/____/_____ 

OGGETTO: Gara a procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. per l’appalto del 
servizio di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione degli 
interventi di bonifica e messa in sicurezza permanente dell’ex Discarica Cà Filissine a 
Pescantina (VR), con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art.95 comma 3 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.  
Cod. Commessa: AMB-09 CUP: J61B21001280001. CIG: 96515696B2 
Aggiudicazione (Art. 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016)  

L’AMMINISTRATORE UNICO 

Premesso che la situazione di grave compromissione della falda acquifera nell'area dell’ex 
discarica ubicata in località Ca' Filissine, in Comune di Pescantina (VR), ha reso 
necessario un importante intervento di bonifica e messa in sicurezza dell'intero sito; 

che con DGRV n. 1825 del 06/12/2019, per l’attuazione di tale intervento è stato 
approvato uno schema di Accordo di Programma tra i soggetti istituzionali 
interessati: Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, Regione 
del Veneto e Comune di Pescantina che pone a carico: 
- del Comune di Pescantina l’Adeguamento del progetto definitivo della discarica

in località Ca’ Filissine e la realizzazione degli Interventi Emergenziali già
approvati nella C.d.S. comunale del 15/03/2017;

- della Regione del Veneto la messa in sicurezza e bonifica della discarica in
località Ca’ Filissine;

che detto Accordo risulta essere stato poi formalmente sottoscritto dai medesimi 
soggetti; 

che la Regione del Veneto ha quindi affidato a Veneto Acque S.p.A. il ruolo di 
soggetto attuatore per l’esecuzione dell’intervento; 

che con DGRV n. 1851 del 29/12/2020, è stata approvata la Convenzione tra 
Regione del Veneto e Veneto Acque S.p.A. avente ad oggetto “Convenzione per 
l’assegnazione in house a Veneto Acque S.p.A. delle attività di soggetto 
responsabile dell’esecuzione dell’intervento di messa in sicurezza e bonifica della 
discarica ubicata in località Cà Filissine nel Comune di Pescantina (VR) di cui all’art. 
4, Tabella 1, punto 3 dell’Accordo di Programma approvato con DGRV n. 
1825/2019”; 

che con Determina a contrarre n. 77 del 29/07/2022, l’Amministratore Unico di 
Veneto Acque S.p.A. ha deliberato di indire la Gara europea per l'affidamento del 
servizio di progettazione esecutiva e dei lavori, mediante appalto integrato, per la 
messa in sicurezza permanente dell’ex discarica Cà Filissine; 

che tale procedura è stata aggiudicata in data 12/12/2022 con Determina n.143; 

che con Determina a contrarre n. 30 del 20/02/2023 l’Amministratore Unico di 
Veneto Acque S.p.A. ha dato avvio alle procedure di affidamento dei servizi 
professionali di direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza relativi all’ 
intervento di messa in sicurezza della ex discarica, stabilendo: 

  86    30     05     2023



 

 2/5 
 

Veneto Acque S.p.A. a socio unico | Capit. Soc. 5.131.600,00 interamente versato | P. IVA 03285150284 | C.F. / Reg. Imp. 03875491007 
Società in house della Regione del Veneto (elenco ANAC ex art. 192 del d.lgs. n. 50/2016) 

Società soggetta a direzione e coordinamento della Regione del Veneto 
 

 

- che l’affidamento debba avvenire mediante procedura aperta di tipo 
telematico e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai 
sensi degli artt. 60, 95 comma 3, lett. b) e 157 del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, nonché nel rispetto degli indirizzi forniti 
dalle Linee Guida n. 1 “Indirizzi generali; 

- di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica e Responsabile Unico del 
Procedimento di avviare le procedure necessarie al raggiungimento degli 
obiettivi individuati e di sottoscrivere gli atti conseguenti. 

Dato atto che il bando di gara è stato pubblicato, ai sensi del D.M. 02/12/2016:  
- sul portale d’acquisti Viveracqua in data 21/02/2023; 
- in Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea in data 24/02/2023; 
- nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.24 del 27/02/2023.  
- sui quotidiani La Repubblica e Il Messaggero in data 06/03/2023;  
- sui quotidiani L’Arena di Verona e Il Gazzettino in data 06/03/2023;  

che entro il termine per la presentazione delle offerte, fissato per il giorno 
27/03/2023 alle ore 12,00, sono pervenute n.2 offerte; 

che il Disciplinare di Gara, all’art.20, prevede che il Seggio di Gara venga nominato 
dal Responsabile Unico del Procedimento, che sia costituito da 3 membri da 
selezionare all’interno dell’organico della Stazione Appaltante e che il ruolo di 
Presidente venga assunto dallo stesso Responsabile Unico del Procedimento; 

che, conseguentemente, con Determinazione n. 48 del 27/03/2023 il Responsabile 
Unico del Procedimento ha nominato il Seggio di Gara nelle persone dello stesso 
Ing. Francesco Trevisan in qualità di Presidente del Seggio, dell’Ing. Stefano 
Schiavon, dipendente di Veneto Acque S.p.a. quale Assistente e dell’Avv. Cristian 
Novello, dipendente di Veneto Acque S.p.a. quale Segretario verbalizzante; 

che in data 28/03/2023 il Seggio di Gara, in seduta pubblica, ha avviato la 
procedura di gara secondo l’iter previsto dall’art. 20 del Disciplinare di Gara, iter 
che prevede l’applicazione della cd inversione procedimentale ai sensi dell’art. 133 
comma 8 del D.Lgs. 50/216 e ss.mm.ii. ed ha appurato la corretta ricezione, il 
tempestivo deposito e l’integrità dei plichi telematici depositati dai concorrenti nella 
piattaforma telematica; 

che in data 04/04/2023, in seduta pubblica, si è insediata la Commissione 
Giudicatrice, nominata dal Responsabile Unico del Procedimento con 
Determinazione n. 49 del 30/03/2023 e formata da:   

- Ing. Marco Onofrio, dipendente di Veneto Acque S.p.A., con funzione di 
Presidente della Commissione Giudicatrice;  

- Ing. Anna Santello, dipendente di Veneto Acque S.p.A., con funzione di 
componente della Commissione Giudicatrice;  

- Dott. Enrico Villani, dipendente di Ecoambiente s.r.l., con funzioni di 
componente della Commissione Giudicatrice; 

che nella suddetta seduta la Commissione, congiuntamente al Seggio di gara hanno 
proceduto all’apertura delle buste tecniche e accertata la presenza degli elaborati 
richiesti per le offerte tecniche, la documentazione è stata affidata alla 
Commissione giudicatrice; 

che la Commissione giudicatrice in seduta riservata ha avviato la valutazione delle 
offerte tecniche sulla base dei criteri di aggiudicazione indicati all’art. 19.1 del 
Disciplinare di Gara; 

che in data 19/04/2023 si è riunita la Commissione giudicatrice in seduta pubblica e 
congiunta con il Seggio di gara. In tale sede è stata data lettura dei punteggi tecnici 



 

 3/5 
 

Veneto Acque S.p.A. a socio unico | Capit. Soc. 5.131.600,00 interamente versato | P. IVA 03285150284 | C.F. / Reg. Imp. 03875491007 
Società in house della Regione del Veneto (elenco ANAC ex art. 192 del d.lgs. n. 50/2016) 

Società soggetta a direzione e coordinamento della Regione del Veneto 
 

 

attribuiti e la Commissione di gara ha proceduto all’esame dell’offerte economiche, 
stabilendo la seguente graduatoria: 
1 costituendo R.T.P. tra ing. Milko Roncato (mandatario), Progetti Servizi Verona 

s.r.l. (mandante), ing. Edi Morandin (mandante) e ing. Davide Currò (mandante) 
(punteggio 96,584), 

2 costituendo R.T.P. tra Studio Altieri S.p.A. a Socio unico (capogruppo 
mandataria) e Nexteco s.r.l. (mandante)(punteggio 84,494), 

e trasmettendone gli esiti al Seggio di gara; 

che in data 05/05/2023 il Seggio di Gara ha completato, con esito positivo, la 
disamina della documentazione amministrativa presenta dal costituendo R.T.P. tra 
ing. Milko Roncato (mandatario), Progetti Servizi Verona s.r.l. (mandante), ing. Edi 
Morandin (mandante) e ing. Davide Currò (mandante) proponendo alla Stazione 
Appaltante l’aggiudicazione e dandone atto ai concorrenti attraverso il sistema di 
messaggistica disponibile a livello di Piattaforma telematica Bravosolution. 

Considerato  che il Disciplinare di gara, al p.to 22.1, dispone che la verifica dei requisiti generali 
e speciali avviene, ai sensi dell’art. 32 comma7 del Codice, sul concorrente cui la 
Stazione Appaltante ha deciso di aggiudicare, attraverso l’uso del F.V.O.E.; 

che in data 09/05/2023, ai sensi dell’art. 22.1 e 8.3 del Disciplinare di gara, 
attraverso il sistema di messaggistica disponibile a livello di Piattaforma telematica 
Bravosolution, è stato chiesto al R.T.P. selezionato di trasmettere le certificazioni di 
avvenuto svolgimento dei servizi dichiarati nel DGUE ai fini della comprova dei 
requisiti di capacità tecnica professionale; 

che in data 18/05/2023 l’operatore economico ha trasmesso quanto richiesto; 

che le verifiche dei requisiti generali e speciali hanno dato esito positivo; 

che per l’esecuzione dei servizi in oggetto, alle condizioni tutte di cui al Disciplinare 
ed ai documenti allegati alla documentazione di gara, l’operatore economico 
selezionato ha offerto un ribasso pari al 14,909 % (quattordici virgola 
novecentonove - percento) sull'importo complessivo del compenso posto a base 
della gara; 

che lo svolgimento e gli esiti della gara risultano conformi alle disposizioni del 
Disciplinare di gara. 

Visto  la Determina dell’Amministratore Unico di Veneto Acque n. 30 del 20/02/2023;  

il Disciplinare di gara per la realizzazione del servizio in oggetto; 

i verbali delle sedute di gara redatti dal Seggio di Gara e dalla Commissione 
Giudicatrice; 

Ritenuto di poter aggiudicare la gara a procedura aperta per l’appalto del servizio di 
Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione degli 
interventi di bonifica e messa in sicurezza permanente dell’ex Discarica Cà Filissine 
a Pescantina (VR) al costituendo R.T.P. tra ing. Milko Roncato (mandatario), 
Progetti Servizi Verona s.r.l. (mandante), ing. Edi Morandin (mandante) e ing. 
Davide Currò (mandante), 

di poter affidare detto appalto per un importo complessivo di euro 696.796,74 
(euro seicentonovataseimilasettecentonovantasei/74) oneri previdenziali compresi 
ed IVA esclusa, importo equivalente ad un ribasso dello 14,909 % sul base di gara; 

altresì, in virtù di quanto disposto con la Determina a contrarre e il conseguente 
Disciplinare, di poter affidare, qualora ritenuto utile e ai sensi dell’art. 63 comma 5 
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., all’aggiudicatario della già menzionata procedura il 
servizio professionale complementare relativo ai lavori di realizzazione della 
barriera idraulica e dell’impianto di trattamento degli inquinanti che provengono 



 

 4/5 
 

Veneto Acque S.p.A. a socio unico | Capit. Soc. 5.131.600,00 interamente versato | P. IVA 03285150284 | C.F. / Reg. Imp. 03875491007 
Società in house della Regione del Veneto (elenco ANAC ex art. 192 del d.lgs. n. 50/2016) 

Società soggetta a direzione e coordinamento della Regione del Veneto 
 

 

dalla discarica di Cà Filissine, per i medesimi servizi oggetto di gara (Direzione 
Lavori e/o Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione); 

Considerato inoltre che con Deliberazione dell’Assemblea dei soci del 28.07.2020 lo Scrivente è stato 
eletto Amministratore Unico di Veneto Acque S.p.A. per il triennio 2020-2022; 

che l’Assemblea dei soci del 19 maggio 2023, a seguito dell’approvazione del 
bilancio al 31.12.2022, ha deliberato di rinviare il punto all’ordine del giorno relativo 
alla nomina dell’organo amministrativo della Società, dando atto della decorrenza 
del periodo di prorogatio, di cui all’art. 11, comma 15, del d.lgs. n. 175/2016; 

che durante il regime di prorogatio, l’organo amministrativo è legittimato ad 
emanare i soli atti qualificabili come ordinaria amministrazione ovvero quelli aventi 
natura di urgenza e indifferibilità, secondo quanto previsto dall’art. 3, comma 
secondo, del DL 393/1994; 

Ritenuto che il contenuto del presente è qualificabile come ordinaria amministrazione, 
trattandosi della conclusione dell’iter amministrativo iniziato con la Determina a 
contrarre n. 30 del 20/02/2023. 

Accertato che la spesa per l’affidamento in oggetto è prevista nel quadro economico alla voce 
B.1 Spese tecniche che presenta sufficiente capienza, cosi come approvato con la 
Determina del Comune di Pescantina n. 716 del 15/07/2022; 

che la copertura finanziaria degli interventi di cui trattasi è garantita dalla 
Convenzione approvata con DGRV n.1851 del 29/12/2020, sottoscritta dalla 
Regione del Veneto e da Veneto Acque S.p.a. rispettivamente in data 31/12/2020 e 
30/12/2020, nonché dall’Accordo di Programma tra Ministero dell'Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare, Regione del Veneto e Comune di Pescantina, 
approvato con DGRV n. 1825 del 06/12/2019;  

che, sentito il RAL, risulta sussistere copertura finanziaria per la spesa di cui 
trattasi, nonché la copertura economica in considerazione dell’approvazione del 
Budget 2023, di cui alla delibera dell’Assemblea dei soci del 19/05/2023. 

Visti il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 cd. Codice dei contratti pubblici;  

la Legge 11 settembre 2020 n. 120;  

la Legge 29 luglio 2021 n.108;  

la Determina n. 716 del 15/07/2022 di approvazione del progetto definitivo di 
messa in sicurezza permanente della ex discarica controllata denominata Ca' 
Filissine;  

la Procura conferita al Responsabile dell’Ufficio Tecnico, Ing. Francesco Trevisan, in 
data 26.10.2017 con atto Rep. N. 2289 del Notaio Minazzi;  

la Determina dell’Amministratore Unico di Veneto Acque n. n. 77 del 29/07/2022. 

DETERMINA 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2) di aggiudicare la gara a procedura aperta per l’appalto del servizio di Direzione Lavori e Coordinamento 
della Sicurezza in fase di Esecuzione degli interventi di bonifica e messa in sicurezza permanente dell’ex 
Discarica Cà Filissine a Pescantina (VR) al costituendo R.T.P. tra ing. Milko Roncato (mandatario), 
Progetti Servizi Verona s.r.l. (mandante), ing. Edi Morandin (mandante) e ing. Davide Currò 
(mandante); 

3) di affidare detto appalto per un importo complessivo di euro 696.796,74 (euro 
seicentonovataseimilasettecentonovantasei/74) oneri previdenziali compresi ed iVA esclusa, importo 
equivalente ad un ribasso dello 14,909 % sul base di gara; 



 

 5/5 
 

Veneto Acque S.p.A. a socio unico | Capit. Soc. 5.131.600,00 interamente versato | P. IVA 03285150284 | C.F. / Reg. Imp. 03875491007 
Società in house della Regione del Veneto (elenco ANAC ex art. 192 del d.lgs. n. 50/2016) 

Società soggetta a direzione e coordinamento della Regione del Veneto 
 

 

4) che la spesa per l’affidamento in oggetto è prevista nel quadro economico alla voce B.1 Spese tecniche, 
che presenta sufficiente capienza, cosi come approvato con la Determina del Comune di Pescantina n. 
716 del 15/07/2022; 

5) che la copertura finanziaria degli interventi di cui trattasi è garantita dalla Convenzione approvata con 
DGRV n.1851 del 29/12/2020, sottoscritta dalla Regione del Veneto e da Veneto Acque S.p.a. 
rispettivamente in data 31/12/2020 e 30/12/2020, nonché dall’Accordo di Programma tra Ministero 
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, Regione del Veneto e Comune di Pescantina, 
approvato con DGRV n. 1825 del 06/12/2019;  

6) risulta sussistere la copertura finanziaria per la spesa di cui trattasi, nonché la copertura economica in 
considerazione dell’approvazione del Budget 2023, di cui alla delibera dell’Assemblea dei soci del 
19/05/2023;  

7) di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica, con funzioni di Responsabile del Procedimento, 
all’espletamento delle attività necessarie alla sottoscrizione del contratto d’appalto e all’avvio dei servizi 
in argomento nonché di provvedere alla gestione degli stessi, nei limiti delle risorse impegnate nel 
quadro economico di progetto;  

8) di trasmettere presente atto alla Regione del Veneto, Direzione Ambiente e Transizione Ecologica;  

9) di pubblicare il contenuto del presente atto, se e per quanto necessario e dovuto, nelle forme di legge.  

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
Ing. Gianvittore Vaccari 

(firma digitale) 


		2023-05-30T14:25:56+0000
	VACCARI GIANVITTORE




